發文日期：中華民國104年2月26日
發文字號：北市衛健字第10430738100號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：課程須知1份

主旨：本局訂於104年4月25日（星期六）辦理「104年臺北市藥事
人員戒菸衛教師進階訓練」，惠請鼓勵所屬藥事人員或會員
踴躍報名參訓，請 查照。

說明：
一、依據本局104年戒菸服務計畫辦理。
二、為推動二代戒菸治療服務，本市藥事相關人員經完成戒菸衛

教師初階、進階、高階訓練（高階訓練由衛生福利部國民健
康署辦理）且取得合格認證，俟所服務之健保特約藥局完成
申辦為國民健康署合約藥局，即可申報戒菸治療給藥及戒菸
衛教相關費用。惠請加強鼓勵所屬藥事相關人員或會員踴躍
報名參與旨揭訓練，以提供民眾便利戒菸服務，進而降低本
市民眾吸菸率。

三、旨揭訓練（課程須知如附件）摘要說明如下:
(一)參訓對象：臺北市執業藥事人員。
(二)課程時間：104年4月25日（星期六）7時40分至16時30分。
(三)課程地點：臺北市藥師公會7樓會議室（臺北市中山區長
春路15號）。

(四)課程名額及費用：課程名額100名（如報名額滿時，將以
健保特約藥局藥事人員為優先錄取對象），免費並備有午
餐。

(五)報名時間與方式：
１、自104年3月10日（星期二）起至3月20日（星期五）止，
額滿截止受理報名。

２、請至「臺北市藥師公會」網站/活動資訊/（網址http:/
/www.tpa.org.tw/index.jsp）報名。

３、預定自104年3月27日（星期五）起可至臺北市政府衛生
局無菸健康網/最新消息（http://210.69.108.231/

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：
保存年限：

地址：11008臺北市信義區市府路1號東南區2樓
承辦人：王如鳳
電話：1999(外縣市請撥02-27208889)轉7117
傳真：02-8780-2696
電子信箱：jufeng1304@health.gov.tw

第1頁 共2頁

臺北市政府衛生局 函

受文者：臺北市藥師公會

nosmoking/index.asp）與臺北市藥師公會網站/活動資
訊查詢報名成功名單。

正本：國立臺灣大學醫學院附設醫院、郵政總局郵政醫院、財團法人台灣基督長老教會
馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院、長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院、
基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、國泰醫療財團法人國泰綜合醫院、泰
安醫院、博仁綜合醫院、宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院、中山醫療社團法人中
山醫院、中心診所醫療財團法人中心綜合醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院北
護分院、財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院、西園醫院、同仁院醫療
財團法人萬華醫院、臺北醫學大學附設醫院、新光醫療財團法人新光吳火獅紀念
醫院、臺北榮民總醫院、振興醫療財團法人振興醫院、醫療財團法人辜公亮基金
會和信治癌中心醫院、臺北市立關渡醫院-委託臺北榮民總醫院經營、中國醫藥大
學附設醫院臺北分院、康寧醫療財團法人康寧醫院、景美醫院、臺北市立萬芳醫
院－委託財團法人臺北醫學大學辦理、國防醫學院三軍總醫院、培靈醫院、國防
醫學院三軍總醫院松山分院、仁康醫院、國防醫學院三軍總醫院北投分院、臺北
市立聯合醫院、松山醫院、資生堂醫院、台北秀傳醫院、協和婦女醫院、中華民
國基層醫療協會、台灣私立醫療院所協會、臺北市藥劑生公會、中華民國藥師公
會全國聯合會、臺北市藥師公會

副本：衛生福利部國民健康署、臺北市十二區健康服務中心（均含附件）

第2頁 共2頁

「104 年臺北市藥事人員戒菸衛教師進階訓練」課程須知

一、 主辦單位：臺北市政府衛生局

二、 協辦單位：臺北市藥師公會

三、 參訓對象：臺北市執業藥事人員

四、 課程時間：104 年 4 月 25 日（星期六）7 時 40 分至 16 時 30 分

五、 課程地點：臺北市藥師公會 7 樓會議室

         （臺北市中山區長春路 15 號）

六、 課程名額及費用：課程名額 100 名（如報名額滿時，將以健保特約藥

局藥事人員為優先錄取對象），免費並備有午餐。

七、 報名時間與方式：

1. 自 104 年 3 月 10 日（星期二）起至 3 月 20 日（星期五）止，額滿截

止受理報名。

2. 請至「臺北市藥師公會」網站/活動資訊/（網址 http://www.tpa.org.tw/

index.jsp）報名。

3. 預定自 104 年 3 月 27 日（星期五）起可至臺北市政府衛生局無菸健

康網/最新消息（http://210.69.108.231/nosmoking/index.asp）與臺北市

藥師公會網站/活動資訊查詢報名成功名單。

八、 課程表：

時間 課程內容 講師

07:40-08:00 報到與前測 臺北市政府衛生局

08:00-09:00 戒菸介入之實證基礎與戒菸指引 臺安醫院吳憲林醫師

09:00-10:00 如何引起個案戒菸動機及協助個案戒菸 臺安醫院吳憲林醫師

10:00-10:10 休息

10:10-11:10 戒菸諮詢技巧與案例解析 臺安醫院吳憲林醫師

11:10-12:10 如何幫助個案堅持到底及預防復吸 臺安醫院吳憲林醫師

12:10-13:10 午餐

13:10-16:10 如何增進個案戒菸動機之實務操作
王淑孟主任/

馬玉貞助教

16:10-16:30 後測(須達 75 分以上為合格) 臺北市政府衛生局

九、 注意事項：

1. 請參訓人員於課程當日務必攜帶身分證明相關證件（如身分證、健

保卡、汽、機車駕照等），並完成上午、下午簽到、簽退作業，上課

紀錄異常者，恕無法給予繼續教育積分。

2. 為確保其他人員權益，如經錄取後無法出席者，請務必致電辦理請

假作業，並將納入各單位未來錄取學員人數之參考。

3. 全程參與本次課程者可獲得藥事人員相關繼續教育積分及公務人員

終身學習時數。另課後測驗達 75 分（含）以上者，可取得結訓證書。

4. 課程相關事宜請洽臺北市政府衛生局健康管理處王如鳳約聘管理師

（聯絡電話：1999 分機 7117）或臺北市藥師公會王秘書（聯絡電話：

02-2557-0627 分機 9）。